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Til medlemmerne af Seniorrådet i Gentofte Kommune m.fl.     

12. september 2024 

Der indkaldes til møde i Seniorrådet 

Onsdag den 18. september 2024, kl. 15.00-17.00. 
Mødet holdes på Rådhuset, udvalgsværelse 1  

Kl. 15.00-15.30 

1. Udkast til revideret valgprocedure for Seniorrådet 

v/Karl Bøtker, jurist, Stab og Udvikling 

Seniorrådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode, der ophører den 31. december 

2025. Efter den gældende valgprocedure skal der afholdes valg til Seniorrådet i oktober måned i 

de år, hvor der afholdes valg til Kommunalbestyrelsen. 

De seneste valg til Seniorrådet – i 2013, 2017 og 2021 – har været afholdt som såkaldt 

kombinerende valg. Alle vælgere fik tilsendt stemmemateriale med posten, der gav vælgeren 

mulighed for at stemme elektronisk eller afgive brevstemme. 

Der forelægges et udkast til revideret valgprocedure til godkendelse, som bl.a. indeholder en  

række forenklinger ved stemmeafgivelse og ved opstilling til valget. 

Bilag 1.1: Udkast til revideret Procedure for valg til Seniorrådet i Gentofte Kommune 

Kl. 15.30-15.50 

2. Nyt fra Regionsældreråd Nordøstgruppen / Regionsældreråd Hovedstaden 

 

3. Sundhedsstrukturkommissionen 

Dagsordenpunktet vil hver gang fremgå af dagsordenen mhp. drøftelse, hvis der er nyt herom. 

Kl. 15.50-16.00 Pause 

4. Drøftelse – Regeringens Finanslovsforslag 2025, oplæg til afvikling af tilskud til Danske 

Ældreråd 

I regeringens forslag til finanslov for 2025 lægges op til, at Danske Ældreråd mister sit statslige 

driftstilskud på 2,4 millioner kroner allerede fra næste år. Danske Ældreråd har på vegne af de 98 

ældre- og seniorråd sendt opråb til ældreminister Mette Kierkgaard. 

5. Økonomi – Regnskab 1. halvår 2024 

v/Helle Frederiksen 

6. Meddelelser fra formanden og medlemmerne 

7. Næste møde – onsdag den 23. oktober 2024 

8. Eventuelt 
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Punkt 2: Referat



Seniorrådet i Gentofte Kommune 

Referat fra Seniorrådets møde den 18. september 2024 

Til stede: Susanne Borch, Alf Wennevold, Preben Bildtoft, Else Ørsted, Mona Gøthler, Steen 

Borup-Nielsen (pkt. 1-4), Susi Alsfelt Riise-Knudsen, Birgit Gotenborg og Mogens Nielsen. 

Fra Kommunalbestyrelsen: Katja S. Johansen (pkt. 3-8) og Jesper Marcus (pkt. 5-8). 

Afbud fra: Anne Hjorth. 

Fra Social & Sundhed: Helene B. Rasmussen, Tina Roikjer Køtter, Sophie Harms og Helle 

Frederiksen (referent). 

1. Udkast til revideret valgprocedure for Seniorrådet 

Med dagsorden var på forhånd udsendt bilag til punktet.  

Seniorrådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode, der ophører den 31. 

december 2025. De seneste tre valg til Seniorrådet – i 2013, 2017 og 2021 – har været afholdt 

som kombinerede valg, hvor vælgeren fik tilsendt stemmemateriale med posten, der gav 

mulighed for at stemme elektronisk eller afgive brevstemme. Kommunen foreslår, at valget i 

2025 afholdes som digitalt valg. 

Karl Bøtker, valgkoordinator, Stab og Udvikling præsenterede udkast til revideret 

valgprocedure for Seniorrådet. I forhold til de seneste valg indeholdt valgproceduren følgende 

forenklinger: 

• Vælgere, der modtager digital post, vil modtage valgbrevet i deres e-Boks. Brevet vil 

alene indeholde vejledning om digital stemmeafgivning, mens valgbrevet ved de seneste 

valg også indeholdt oplysninger om afgivelse af brevstemme. Brevet vil desuden 

indeholde link til en pjece med præsentation af kandidaterne og et link til afstemning. Ved 

de forrige valg skulle vælgeren selv indtaste en internetadresse i en browser for at kunne 

stemme digitalt. 

• Vælgere, som er fritaget for digital post, vil modtage valgmaterialet med brevpost. 

Valgmaterialet vil alene indeholde vejledning om afgivelse af fysisk brevstemme. 

• Ifølge valgproceduren for de seneste valg indeholdt valgmaterialet to konvolutter til 

afgivelse af brevstemme: en inderkonvolut til stemmesedlen og en yderkonvolut, der var 

stilet til Gentofte Rådhus og påført vælgerens navn og adresse. Anvendelsen af to 

konvolutter skulle sikre stemmehemmeligheden ved, at inderkonvolutten med 

stemmesedlen først måtte åbnes, efter alle yderkonvolutter var åbnet og lagt til side. I 

udkastet til ny valgprocedure foreslås det, at vælgere fritaget for digital post kun modtager 

én konvolut, der er påført vælgernummer og stregkode til brug for scanning af 

konvolutten. Det vurderes, at stemmehemmeligheden ikke kompromitteres ved brug af én 

konvolut, da det ikke vil være muligt at identificere vælgere ud fra vælgernummer og 

stregkode ved optællingen af brevstemmer. 

• Valgkandidater skal ikke længere have 5 stillere men alene oplyse egne data på 

opstillingsblanket. 

Else Ørsted spurgte, om kommunen havde overvejet at afholde valget som et fremmødevalg 

sammen med kommunal- og regionsvalget i november 2025. Karl Bøtker oplyste, at 
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kommunen var bekendt med, at fremmødevalg giver en højere valgdeltagelse end f.eks. 

digitalt valg. Et fremmødevalg vil dog kræve afholdelse af væsentligt flere udgifter end ved 

digitalt valg og mange ekstra tilforordnede på valgstederne, da valget skal afholdes adskilt fra 

kommunal- og regionsvalget. Det var kommunens vurdering, at de øgede udgifter og særligt 

vanskelighederne ved at skaffe tilstrækkeligt med tilforordnede overstiger fordelene ved en 

højere stemmeprocent. 

Steen Borup-Nielsen foreslog, at hvert rådsmedlem rekrutterede det nødvendige antal 

tilforordnede, så valgformen fremmødevalg stadig kunne afholdes, når erfaringerne viser en 

markant højere valgdeltagelse. Karl Bøtker anførte, at valget i 2009 blev afholdt som 

fremmødevalg, men at det ikke havde været muligt for Seniorrådet at skaffe det nødvendige 

antal tilforordnede. På den baggrund blev det efterfølgende besluttet at afholde de følgende 

valg som kombinerede valg. 

Birgit Gotenborg tilsluttede sig den digitale valgform og spurgte, om indkaldelse af 

kandidater også kunne ske elektronisk. Karl Bøtker anførte, at udsendelse af digital post til 

digitale vælgere vil indebære en merudgift, ligesom der også vil være forbundet en merudgift, 

hvis der samtidig sendes breve om valget til borgere, der er fritaget for digital post. På den 

baggrund anbefalede han, at der fortsat indhentes kandidater ved annoncering i Villabyerne og 

på kommunens hjemmeside. Han tilføjede samtidig, at skulle rekruttering blive en udfordring, 

var forlængelse af perioden og yderligere annoncering en mulighed. 

Susi Alsfelt Riise-Knudsen foreslog opslag på Gentofte Kommunes sociale medier, hvilket 

Karl Bøtker undersøger nærmere. 

Mona Gøthler foreslog, at brevstemmer også kunne afleveres under Rådhusdage 2025. Karl 

Bøtker oplyste, at Seniorrådet vil få forelagt en tidsplan i januar eller februar 2025, hvor der 

tages højde for, at alle vælgere modtager valgmateriale forud for Rådhusdage 2025. 

Preben Bildtoft spurgte, om der kunne ydes særlig ’stemme-hjælp’ til svage borgere samt 

plejehjemsbeboere. Karl Bøtker oplyste, at bl.a. plejehjemsbeboere vil have mulighed for at 

høre personalet, om de kan hjælpe med stemmeafgivelse. 

Seniorrådet valgte ved håndsoprækning at stemme om Forslag til procedure for valg til 

Seniorrådet. Steen Borup-Nielsen stemte imod, mens rådets øvrige medlemmer stemte for. 

Udkastet til valgprocedure forelægges politisk for Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget den 

28. november, Økonomiudvalget den 9. december og Kommunalbestyrelsen den 16. 

december 2024. 

2. Nyt fra Regionsældreråd Nordøstgruppen / Regionsældreråd Hovedstaden 

Alf Wennevold orienterede om møde i Regionsældreråd Hovedstaden den 9. september, hvor 

Jørn Gettermann stoppede efter syv år som formand. Næstformand Bente Bang Clausen 

fortsætter som ny formand. 

Mødet indeholdt tre indlæg: 

1. Hospitalsbyggerier i Region Hovedstaden 

Mogens Kornbo, Direktør/Center for Ejendomme i Region Hovedstaden orienterede om 

hospitalsbyggerierne, hvor der både bygges nyt og om. 
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Nyt Hospital Hvidovre omfatter ombygninger af ambulatorier og sengeafsnit i det 

eksisterende hospital samt et nyt hospitalsbyggeri, der forventes taget i brug november 

2024. 

Ny Psykiatri Bispebjerg samler den overvejende del af de nuværende psykiatriske 

behandlingsafsnit på Bispebjerg, Frederiksberg, Gentofte og Rigshospitalet. Byggeriet 

udføres i to etaper frem til 2025. 

Mary Elizabeths Hospital er Rigshospitalets nyeste byggeri, hvor alle gravide, børn og 

unge samles, når det står klar i 2026. 

Nyt Hospital Bispebjerg består af både nybyggerier og renoveringsprojekter, der indvies i 

etaper og forventes færdigt i 2030.  

Nyt Hospital Nordsjælland er et ’barmarksprojekt’ syd for Hillerød, der gør det muligt at 

tænke hospitalet på ny og helt fra bunden. Tidshorisonten er endnu uvis. 

2. Finn Kamper-Jørgensen præsenterede oplæg om Sundhedsstrukturkommissionens rapport, 

hvor han havde savnet fokus på forebyggelse. 

3. Karin Friis Bach, formand for Danske Regioners sundhedsudvalg, knyttede kommentarer 

til Danske Regioners høringssvar til Sundhedsstrukturkommissionens rapport, hvor de 

bl.a. var uenige i forslaget om 8-10 omsorgsregioner som erstatning for de nuværende fem 

regioner samt forslaget om udflytning af specialiserede ressourcer. Hun var bekymret for 

den højt specialiserede behandling på sygehusene. 

3. Sundhedsstrukturkommissionen 

Den 18. september 2024 offentliggjorde regeringen sit udspil til en sundhedsreform, hvor det 

nære sundhedsvæsen styrkes. Som led i en kommende reform foreslår regeringen, at der 

oprettes fire nye sundhedsregioner, hvilket vil indebære, at Region Sjælland og Region 

Hovedstaden slås sammen til en ny region; Region Østdanmark. Samtidig foreslås etablering 

af sundhedsråd, hvor medlemmer fra både regioner og kommuner skal drive udviklingen af 

nære sundhedstilbud i det område, de dækker. Regeringen lægger også op til at flytte en 

række sundhedsopgaver fra kommunerne til regionerne og de nye sundhedsråd og foreslår 

desuden en lang række konkrete initiativer. Med afsæt i udspillet vil regeringen snart indkalde 

partierne i Folketinget til forhandlinger om en sundhedsreform. 

Tina Roikjer Køtter oplyste, at kommunen nu vil danne sig et overblik, og at en ny 

sundhedsreform først vil træde i kraft i 2027.  

4. Drøftelse – Regeringens Finanslovsforslag 2025, oplæg til afvikling af tilskud til 

Danske Ældreråd 

På baggrund af regeringens oplæg til Finanslovsforslag 2025, foreslås det statslige tilskud til 

Danske Ældreråd på 2,4 mio. kr. afviklet. Dette vil medføre et fald i antallet af medarbejdere i 

Danske Ældreråd fra fem til to. Man sparer derved tre af de 1.000 stillinger, man har lovet at 

spare væk blandt de statsansatte, selvom de pågældende ikke er statsansatte. Færre ansatte vil 

svække landsorganisationens mulighed for at varetage ældrerådenes interesser samt det 

tværkommunale samarbejde ældrerådene imellem. På vegne af de 98 ældre- og seniorråd har 

Danske Ældreråd derfor sendt et fælles ’opråb’ til ældreminister Mette Kierkgaard, hvor de 

påpeger, at ældre- og seniorrådene med den beslutning bl.a. vil miste deres stemme på den 

landspolitiske scene. 

Steen Borup-Nielsen foreslog, at de 98 ældre- og seniorråd i fællesskab kunne dække det 

årlige beløb. I forvejen betaler rådene et kontingent pr. borger over 60 år. 



 4 

Mona Gøthler mindede om det positive, at Gentofte Kommune som én af få kommuner har 

bevaret ældre- og pårørenderådene 

Seniorrådet drøftede herefter muligheden for at indgå samarbejder med andre, hvor der er 

interessesammenfald. 

5. Økonomi – Regnskab 1. halvår 2024 

Helle Frederiksen udleverede regnskab for 1. halvår 2024 og gennemgik de enkelte poster, 

som Seniorrådet tog til efterretning. 

6. Meddelelser fra formanden og medlemmerne 

Birgit Gotenborg havde deltaget i beboer- og pårørenderådets møde på Kløckershave sammen 

med Sophie Harms. Seniorrådets møde den 20. november afholdes desuden på Kløckershave. 

Mogens Nielsen havde deltaget i Lyngby-Taarbæks tiltag ’Aktive Seniordage’ og rundsendte 

avisen med program for dagene. 

Katja S. Johansen oplyste, at der den 16. september blev indgået en ny budgetaftale for 2025 

og 2026, som alle partier i Kommunalbestyrelsen står bag. Katja fremhævede bl.a. 

kommunens fortsatte fokus på at tiltrække og tilknytte fagligt kompetente medarbejdere i en 

tid, hvor der er hård konkurrence om arbejdsstyrken. Katja berørte også værdien af beboer- og 

pårørenderådene, hvortil Susanne Borch tilføjede, at Seniorrådet på ny kunne overveje, om de 

ved beboer- og pårørendemøderne kunne medbringe oplæg til drøftelse, som Seniorrådet 

efterfølgende drager nytte af. 

Susi Alsfelt Riise-Knudsen oplyste, at Salem havde modtaget 70 ansøgninger på deres 

økonoma-stillingsopslag. Sophie Harms tilføjede, at en tidligere medarbejder fra Egebjerg var 

ansat. Susi foreslog desuden en temadag med emnet demens/alzheimers, hvilket vil blive 

overvejet i planlægningen af næste års borgermøde. 

Preben Bildtoft havde deltaget i Gladsaxe Kommunes temamøde den 2. september, hvor det 

var muligt at få indblik i Høje-Taastrup Kommunes udvikling af en samlet pårørendepolitik 

og deres erfaringer efter ansættelse af en pårørendekonsulent i februar 2021. 

Pårørendekonsulenten kommer også gerne ud og orienterer om ordningen. 

Else Ørsted havde deltaget i beboer- og pårørenderådets møde på Jægersborghave og kunne 

også oplyse, at plejehjemmet havde ansat en udenlandsk sygeplejerske i evalueringspraktik. 

Et forløb de, trods sprogbarriere, ser meget frem til. Sophie Harms uddybede, at den ansatte 

fra hjemlandet har erfaring fra hospitalsverdenen og i praktikstillingen aflønnes som 

sygeplejerske. Herefter vurderes det, om dansk autorisation kan opnås. 

Pr. 1. september har det desuden været muligt for unge mellem 14 og 17 år at søge fritidsjob 

som ’spire’ på plejehjemmet, hvor arbejdsopgaverne er at skabe ekstra hygge omkring 

beboerne og lave aktiviteter med dem. Ønsket er, at der i de unge spirer en interesse for ældre- 

og sundhedsområdet samtidig med, at de udvikler deres færdigheder på arbejdsmarkedet. 

Else spurgte også, om forsikringen dækker ved tyveri fra boligerne, hvilket Sophie svarede 

ikke er tilfældet, da beboerne ofte har dørene stående åben. I beboerfolderen opfordres 

beboerne til at medbringe så få værdigenstande som muligt. 
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Sluttelig spurgte Else til aftalen omkring forplejning, hvor Sophie kunne bekræfte, at 

beboerne altid betaler en af Folketinget fastsat pris for tre daglige måltider. Portionernes 

størrelse er underordnet, og det er muligt at afmelde en hel dags måltider dagen forinden. 

Mona Gøthler oplyste, at hun også i år er til stede alle dage på Seniorrådets stand under 

Rådhusdage, og at Seniorrådets medlemmer støder til uden et fastlagt mødeskema. Til 

orientering uddeles Gentofte Kommunes Ældrepris ved Rådhusdagene, torsdag den 3. 

oktober. Modtager af Ældreprisen 2024 er Drømmeløberkonceptet på Rygårdcentret, og 

Seniorrådet modtager invitation til den efterfølgende reception i Rådssalen. 

Mona spurgte til reglerne for familiemedlemmers ophold i plejehjemsbeboernes bolig, hvor 

Sophie Harms uddybede, at der kan overnattes op til fem dage, og at folkeregistertilmelding 

ikke er muligt. Mona konstaterede, at sommeren har været meget varm i Lindelys ældre 

afdeling, og det aftaltes, at Sophie undersøger, om det er muligt f.eks. at sætte film på 

vinduerne. Indtil nu har der været kompenseret med åbne vinduer og blæsere. 

Alf Wennevold oplyste, at Holmegårdsparken har opsagt to medarbejdere af økonomiske 

årsager. Alf nævnte desuden, at tandplejen på Kellersvej var eneste mulighed, hvis lift var 

nødvendig. 

Alf og Susanne Borch deltog på Gentofte Mødes, hvor de overværede en paneldebat om 

ældreplejens aktuelle udfordringer arrangeret af Socialpolitisk Forum i Gentofte og et netværk 

af pårørende på plejehjem i kommunen. 

Susanne Borch orienterede om henvendelse fra Rikke Terp, Postdoc, RN, P.hd og 

projektleder på et samarbejde mellem Gentofte Kommune og Afdelingen for Medicinske 

Sygdomme, Herlev og Gentofte. Her undersøges, hvordan man bedst kan anvende 

sundhedsteknologi sammen med ældre borgere (65 år eller ældre). Projektet har fokus på, 

hvordan man kan implementere sundhedsteknologi på en måde, der giver mening og effekt 

for borgere med forskellige kompetencer og erfaringer i brug af teknologi. I projektet gives en 

gruppe ældre borgere adgang til en hjemmeside, der tilbyder viden om og redskaber til at 

følge anbefalinger for kost, fysisk aktivitet og træning. Derudover iværksættes en række 

tiltag, som skal understøtte implementeringen. Bilag med uddybelse af projektet blev 

udleveret under mødet. Det aftaltes at invitere Rikke Terp og Marianne Broløs Lundberg, 

Hjemmeplejen Gentofte Kommune, til at fortælle mere om projektet på Seniorrådets møde i 

oktober måned. 

Til slut orienterede Susanne om, at Ældreministeriet blev udskilt fra Social- og 

Boligministeriet ved ministerrokaden i regeringen den 29. august 2024, og at Mette 

Kierkgaard fortsætter på posten som ældreminister. Ansvarsområderne inkluderer sager 

vedrørende ældreområdet, herunder tilbud om personlig pleje og praktisk hjælp, forebyggelse, 

rehabilitering og genoptræning mv. samt ressortansvaret for sager vedrørende plejehjem og 

beskyttede boliger. Der er ingen styrelser under ministeriet. 

7. Næste møde – onsdag den 23. oktober 2024 

8. Eventuelt 

Intet at tilføje under dette punkt. 
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